
Pará , 10 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3055 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             36 

09/08/2022 a 31/12/2022. Assinatura: 09/08/2022. ASS. Benjamin 
Tasca – CAR Prefeito Municipal. 
  

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:F72CECB3 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Itupiranga torna público que RATIFICOU 
no dia 09/08/2022 a Dispensa de Licitação nº 7/2022-012 PMI. 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SUBSIDIAR O 
GABINETE DO PREFEITO NAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, VISITAS REUNIÕES NO DISTRITO 
CRUZEIRO DO SUL-ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO. Para a 
seguinte proponente: Contratada: VITÓRIA LOPES DO CARMO 
CPF: 062.264.411-43. Valor Mensal: R$ 1.500,00. - DAT 
  
Itupiranga, 09 de Agosto de 2022 - 
  
ASS. Benjamin Tasca - CAR Prefeito Municipal. 
  

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:8F56D2A5 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
ERRATA DO EXTRATO PUBLICAÇÃO SANÇÃO DA LEI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
ERRATA DO EXTRATO PUBLICAÇÃO SANÇÃO DA LEI QUE 
AUTORIZOU RECEBIMENTO DO RECURSO DO BANCO PARA 
EXECUÇÃO DO ASFALTO NA CIDADE - Publicado no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado do Pará – Ano XIII / Nº 3025 - 29 
de Junho de 2022. (Código Identificador: 024E3E21). 
  
NA CONSIDERAÇÃO DO EXTRATO DA PUBLICAÇÃO DA 
SANÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 503, DE 21 DE JUNHO DE 
2022, - ONDE SE LÊ: “...; por unanimidade (11.0) dos vereadores 

presentes na 2ª Sessão Ordinária do mês de junho, realizada no dia 1 
O junho de 2022.”. – LEIA-SE: “...; por (9X2) dos vereadores 
presentes na 2ª Sessão Ordinária do mês de junho, realizada no dia 
10 junho de 2022.”. 
  
Jacareacanga-PA, 01 de agosto de 2022. 
  

Publicado por: 
Abel Lima da Silva 

Código Identificador:808104EA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 172/2022 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 172/2022. PREGAO 
PRESENCIAL nº 005/2022 e Processo Administrativo n.º 040/2022, 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA. CONTRATADA: DR TERRAPLENAGEM 
EIRELI, OBJETO: contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos, 
com uso de caminhões compactadores para a execução da coleta e 
transporte, até o aterro sanitário de resíduos com características 
domiciliares de moradias, comércio, órgãos e logradouros 
públicos, para atendimento das necessidades da secretaria 
municipal de urbanização, transporte e limpeza urbana do 
município de Jacareacanga-PA. O presente Termo Aditivo objetiva 

a alteração contratual no valor de R$ 4.310.652,00 (Quatro milhões , 
Trezentos e Dez Mil e Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais), nos 
termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 2º, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 4.741.717,20 
(Quatro Milhões, Setecentos e Quarenta e Um Mil e Setecentos 
Dezessete Reais e Vinte Reais) 
  
Jacareacanga- PA, 11 de Julho de 2022 
  
SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Abel Lima da Silva 

Código Identificador:35D81C5E 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
AVISO ADITIVO DE REEQUILIBRIO 
1º Termo Aditivo de Acréscimo no Valor e do contrato nº 20220021 
valor total de R$ 567.668,00 (quinhentos e sessenta e sete mil, 
seiscentos e sessenta e oito reais) referente ao processo Licitatório 
Pregão Eletrônico Nº 9-2021-0024-PE. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº 11.714.510/0001-47, 
CONTRATADA: MINART - INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MOVEIS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 38.145.587/0001-08,Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS . Fundamento Legal: art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei 
Federal nº 8.666/93. Vigência 04/08/2022 a 31/12/2022  
  
IARA ALVES MEIRELES 
Ordenador 
  

Publicado por: 
Izaac Scheidegger Emerique 

Código Identificador:F8681875 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 
EXTRATO DE ATA/DESPACHO/EXTRATOS DE 

CONTRATOS/ 
 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
  
Ata de Registro de Preços nº 20220370, cujo objeto é: Registro de 
preço para futura e aquisição de pneus, câmaras e protetores, para 
atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos 
Municipais de Mãe do Rio – PA. Celebrada entre o Município de Mãe 
do Rio e as empresas: A R do Nascimento Torres Comercio - ME. 
CNPJ nº10.256.243/0001-49. ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55 e 56. Valor total R$2.169.278,00. 
Vanguarda Comércio de Peças & Pneus LTDA. CNPJ 
nº21.543.743/0001-88. ITEM: 20. Valor total R$22.752,00. Em face à 
realização da licitação na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
9/2022-00017. A presente ata de registro de preço terá validade por 12 
meses contados a partir da sua assinatura. 
  
DESPACHO 
  
Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 



Pará , 10 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3055 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             37 

atualizações posteriores, em consonância com o parecer jurídico 
acostado aos autos para contratação da(o) Cassio Renan 
Empreendimentos EIRELI, pelo valor de R$68.928,50. Referente a 
Dispensa de Licitação nº 7/2022-00018, cujo objeto é: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de buffet, alimentação, 
decoração, montagem, ornamentação, desmontagem do salão para 
realização do casamento comunitário de 2022. Através do recurso 
PAIF/CRAS. Conforme termo de referencia Anexo I. Para atender a 
Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Mãe do 
Rio – Pa. Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das 
licitações, o despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, 
presidente da Comissão de Licitação, em 03 de agosto de 2022, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
  
MARIA AURIVANIA RABELO OLIVEIRA 
Secretaria Mun. de Assistência Social 
  
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2022-00017-SRP-PMMR. 
Contratado(a): A R do Nascimento Torres Comercio - ME. CNPJ 
n]º10.256.243/0001-49. Contrato nº20220414. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06. Gestora: Maria 
da Conceição da Silva Santana. Valor: R$87.788,00. Contrato 
nº20220415. Contratante: Fundo Manut. Desenv. Educ. Básica e 
VlrIz. Prof. Educ, CNPJ nº29.895.540/0001-62. Valor: R$120.754,00. 
Contrato nº20220416. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 
nº12.051.023/0001-04. Gestora: Laura Vitoria Rabelo Oliveira. Valor: 
R$133.668,00. Contrato nº20220417. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio, CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Gestor: 
Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. Valor: R$1.040.603,00. Contrato 
nº20220418. Contratante: Contratante: Fundo Municipal de 
Assistência Social de Mãe do Rio, CNPJ sob o nº14.527.362/0001-40. 
Gestora: Maria Aurivania Rabelo Oliveira. Valor: R$18.151,00. 
Contrato nº20220419. Contratante: Fundo Municipal de Meio 
Ambiente, CNPJ nº21.145.598/0001-39. Gestor: Antônio Emerson 
Ferreira da Silva. Valor: R$91.974,00. Contrato nº20220420. 
Contratado (a): Vanguarda Comércio de Peças & Pneus LTDA. 
CNPJ nº21.543.743/0001-88. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ nº12.051.023/0001-04. Valor: R$22.752,00. Vigência do 
contrato:25/07/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 25/07/2022. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  
Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00016. Contrato nº 
20220458. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de 
Mãe do Rio, CNPJ sob o nº14.527.362/0001-40. Contratada(o): 
Cassio Renan Empreendimentos EIRELI, CNPJ nº38.300.431/0001-
46. Valor de R$68.928,50. Vigência do contrato: 03/08/2022 a 
31/12/2022. Data de assinatura: 03/08/2022. 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente da Comissão de Licitação 
  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:5B7E0861 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 2022015 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 2022015 ORIGEM: DISPENSA SEM LICITAÇÃO 
Nº 2022-015 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MAGALHAES BARATA CONTRATADA(O): 
VICTOR LUAN DA SILVA FARIAS OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FISÍCA PARA O FORNECIMENTO DE COFFE-
BREAK (LANCHES, DOCES E SALGADOS), CONFORME 
QUANTIDADE E DESCRIÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. VALOR: R$ 1.807,13 (um mil, oitocentos e sete reais 
e treze centavos). VIGÊNCIA: 04 de agosto de 2022 a 31 de agosto de 
2022. DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2022. 
 

Publicado por: 
Leonan Lopes Borges 

Código Identificador:90A4EB7C 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE EDITAL RETIFICADO 
 
AVISO DE EDITAL RETIFICADO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022-CPL/PMM, PROCESSO 
Nº 18.305/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Modo de 
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 26/08/2022. 
Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: AQUISIÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES PARA 
UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA - UTI PARA 
ADEQUAÇÃO DOS LEITOS DA UTI COVID PARA UTI 
GERAL - TIPO II COM CAPACIDADE DE 10 LEITOS NO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ (HMM). UASG: 927495. 
Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na 
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova 
Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, 
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-
mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 
  
Marabá (PA), 09/08/2022. 
  
ANTONIA BARROSO MOTA GOMES 
Pregoeira CPL/PMM 
Portaria nº 831/2022-GP 
  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:7CBB4FD1 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO SRP ELETRÔNICO Nº 080/2022-CPL/PMM, 
PROCESSO Nº 17.896/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. 
Data do certame: 10/08/2022. Modo de Disputa: ABERTO e 
FECHADO. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS ESTOCÁVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARABÁ. UASG: 927495. A Secretaria Municipal de Saúde de 
Marabá - SMS determinou a SUSPENSÃO da abertura deste 
certame com fundamento no art.21 parágrafo 4 da lei 8.666/93 para 
Readequação nas especificações dos itens do Edital após pedido de 
esclarecimento e impugnação.  
  
Marabá (PA), 09/08/2022. 
  
LUCIMAR DA CONCEIÇÃO COSTA DE ANDRADE 
Pregoeira CPL/PMM 
Portaria nº 831/2022-GP 
  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:B542FDE4 

 
FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TEMPORÁRIOS Nº 007/2022-FCCM 


